<sup>1</sup> Am., *quid huic respondeant*. Lov., *hic*. Verius MSS., *hinc*; locutione Augustino familiari.

<sup>2</sup> In pluribus MSS., *diverse*.

<sup>3</sup> Am. Er. et quinque MSS., *curati*. Alii vero manuscripti cum editione Lov., *cirrati*. In margine codicis Cygirannensis scriptum antiqua manu, « *Vel cerriti, id est furiosi.* » Dicitur vox a Cerere, in cuius sacris furore correpti mentis non satis compotes erant.

<sup>4</sup> Apud Am. Er., post, *vel in seipso religionis*, additur, *reverentia*.

<sup>5</sup> Am. et nostri omnes MSS., *accipere quasque animas* : atque ex iisdem plures habent, *diversa in terra corpora*.

aliæ minus graventur, et pro eisdem meritis humana ingenia variari, ut acutiora sint quædam, et alia obtusiora, proque ipsius vitæ superioris meritis divinam quoque gratiam liberandis hominibus dispensari ; quid de isto poterunt respondere ? Quomodo ei tribuent et teterrimam vitam superiorem, ut ex hoc fatuus nasceretur ; et tam bene meritam, ut ex hoc in Christi gratia multis acutissimis præferretur ?

33. Cedamus igitur et consentiamus auctoritati sanctæ Scripturæ, quæ nescit falli nec fallere : et sicut nondum natos ad discernenda merita eorum aliquid [boni vel mali] egisse non credimus ; ita omnes sub peccato esse, quod per unum hominem intravit in mundum, et per omnes homines pertransiit, a quo non liberat nisi gratia Dei per Dominum nostrum Iesum Christum, minime dubitemus.

CAPUT XXIII. — *Christus etiam infantium salvator et redemptor*. Cujus medicinalis adventus non est opus sanis, sed ægrotantibus ; quia non venit vocare justos, sed peccatores : in cuius regnum non intrabit nisi qui renatus fuerit ex aqua et spiritu, nec præter regnum ejus salutem ac vitam possidebit æternam. Quoniam qui non manducaverit carnem ejus, et qui incredulus est Filio, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum. Ab hoc peccato, ab hac ægritudine, ab hac ira Dei, cuius naturaliter filii sunt, qui etiam si per ætatem non habent proprium, [trahunt tamen originale peccatum], non liberat nisi Agnus Dei qui tollit peccata mundi<sup>1</sup> (*Joan. i, 29*), non nisi Medicus qui non venit propter sanos, sed propter ægrotos, non nisi Salvator, de quo dictum est generi humano, *Natus est vobis hodie Salvator* (*Luc. ii, 11*) : non nisi Redemptor, cuius sanguine deletur debitum nostrum. Nam quis audeat dicere, non esse Christum infantium salvatorem nec redemptorem ? Unde autem salvos facit, si nulla in eis est originalis ægritudo peccati ? Unde redimit, si non sunt per originem primi hominis venumdati sub peccato ? Nulla igitur ex nostro arbitrio, præter Baptismum[Christi], salus æterna promittatur infantibus, quam non promittit Scriptura divina, humanis omnibus ingeniis præferenda.

CAPUT XXIV. — 34. *Baptismus salus, Eucharistia vita vocatur a Punicis Christianis*. Optime Punci Christiani Baptismum ipsum nihil aliud quam salutem, et sacramentum corporis Christi, nihil aliud quam vitam vocant. Unde, nisi ex antiqua, ut existimo, et apostolica traditione, qua Ecclesiæ Christi insitum tenent, præter Baptismum et participationem mensæ Dominicæ, non solum ad regnum Dei<sup>2</sup>, sed nec ad salutem et vitam æternam posse quemquam hominum pervenire ? Hoc enim et Scriptura testatur, secundum ea quæ supra diximus. Nam quid aliud tenent, qui Baptismum nomine salutis appellant, nisi quod dictum est, *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis* (*Tit. iii, 5*) ; et quod Petrus ait, *Sic et vos simili forma Baptisma salvos facit* (*I Petr. iii, 21*) ? Quid aliud etiam, qui sacramentum mensæ Dominicæ vi-

<sup>1</sup> Vetus S. Amandi codex, *peccatum mundi*.

<sup>2</sup> Editi, non solum non ad regnum Dei ; repetita negante particula, quæ posteriore loco abest a manuscriptis.

tam vocant, nisi quod dictum est, *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendit; et, Panis quem ego deder, caro mea est pro sæculi vita; et, Si non manducaveritis carnem Filii hominis et sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 51, 52, 54)*? Si ergo, ut tot et tanta divina testimonia concinunt, nec salus nec vita æterna sine Baptismo et corpore et sanguine Domini cuiquam speranda est, frustra sine his promittitur parvulis. Porro si a salute ac vita æterna hominem nisi peccata non separant, per hæc Sacra menta nonnisi peccati reatus in parvulis solvitur: de quo reatu scriptum est, neminem esse mundum, *nec si unius diei fuerit vita ejus (Job xiv, 4, sec. LXX)*. Unde est et illud in Psalmis: *Ego enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis mater mea me in utero aluit (Psal. l, 7)*. Aut enim ex persona generali ipsius hominis dicitur, aut si proprie de se David hoc dicit, non utique de fornicatione, sed de legitimo connubio natus fuit. Non itaque dubitemus etiam pro infantibus baptizandis sanguinem fusum, qui priusquam fundetur, sic in Sacramento datus est et commendatus, ut diceretur, *Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi, 28)*. Negant enim illos liberari, qui sub peccato esse nolunt fateri. Nam unde liberantur, si nulla servitute peccati tenentur obstricti?

35. *Ego, inquit, lux in sæculum veni, ut omnis qui crediderit in me, non maneat in tenebris (Joan. xii, 46)*. Hoc dicto quid ostendit, nisi in tenebris esse omnem qui non credit in eum, et credendo efficere ne maneat in tenebris? Has tenebras quid nisi peccata intelligimus? Sed quodlibet aliud intelligentur hæ tenebræ, profecto qui non credit in Christum, manebit in eis: et utique poenales sunt, non quasi nocturnæ ad quietem animantium necessariæ.

CAPUT XXV. — *Parvulos mox natos illuminari quidam perperam colligebant ex Evangelio*. Proinde parvuli, si per Sacramentum quod ad hoc divinitus institutum est, in credentium numerum non transeant, profecto in his tenebris remanebunt.

36. Quamvis eos nonnulli mox natos illuminari credant, sic intelligentes quod scriptum est, *Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Id. i, 9)*. Quod si ita est, multum mirandum est quomodo illuminati ab unico Filio, quod erat in principio Verbum Deus apud Deum, non admittantur ad regnum Dei, nec sint hæredes Dei, cohæredes autem Christi. Hoc enim eis nisi per Baptismum non præstari, etiam qui hoc sentiunt, consentur. Deinde jam illuminati, si ad consequendum regnum Dei nondum sunt idonei; saltem ipsum Baptismum, quo ad hoc idonei sunt, læti suscipere debuerunt: cui tamen eos videmus cum magnis fletibus reluctari, eamque ignorantiam in illa ætate contemnimus, ut Sacra menta quæ illis prodesse novimus, in eis etiam reluctantibus compleamus. Cur enim et Apostolus dicit, *Nolite pueri esse mentibus (I Cor. xiv, 20)*; si jam lumine illo vero quod Verbum Dei est, eorum mentes illuminatae sunt?

37. Itaque illud quod in Evangelio positum est, *Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, ideo dictum est, quia nullus hominum illuminatur nisi illo lumine veritatis, quod Deus est: ne quisquam putaret ab eo se illuminari, a quo audit<sup>1</sup> ut discat, non dico, si quemquam magnum hominem, sed<sup>2</sup> nec si angelum ei contingat habere doctorem. Adhibetur enim sermo veritatis extrinsecus vocis ministerio corporalis, verumtamen *neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii, 7)*. Audit quippe homo dicentem vel hominem vel angelum; sed ut sentiat et cognoscat verum esse quod dicitur, illo lumine intus mens ejus aspergitur, quod æternum manet<sup>3</sup>, quod etiam in tenebris lucet. Sed sicut sol iste a cæcis, quamvis eos suis radiis quodam modo vestiat, sic ab stultitiae tenebris non comprehenditur.

38. Cur autem, cum dixisset, *quod illuminat omnem hominem*; addiderit, *venientem in hunc mundum*; unde hæc opinio nata est, quod in exortu corporali ab utero matris recentissimo illuminet mentes nascentium parvolorum: quamvis in græco ita sit positum (*a*), ut possit etiam intelligi lumen ipsum veniens in hunc mundum: tamen si hominem venientem in hunc mundum, necesse est accipi, aut simpliciter dictum arbitror, sicut multa in Scripturis reperiuntur, quibus etiam detractis nihil sententiae minuatur; aut si propter aliquam distinctionem additum esse credendum est, fortasse hoc dictum est, ad discernendam spiritualem illuminationem ab ista corporali, quæ sive per cœli luminaria, sive quibusque<sup>4</sup> ignibus illuminat oculos carnis; ut hominem interiorem dixerit venientem in hunc mundum, quia exterior corporeus est, sicut hic mundus; tanquam diceret, Illuminat omnem hominem venientem in corpus, secundum illud quod scriptum est: *Sortitus sum animam bonam, et veni in corpus incoquinatum (Sap. viii, 19, 20)*. Aut ergo sic dictum est, si distinctionis alicujus gratia dictum est; *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*; tanquam dictum esset, Illuminat omnem interiorem hominem, quia homo interior cum veraciter sit sapiens, nonnisi ab illo illuminatur qui<sup>5</sup> est lumen verum: aut si rationem ipsam, qua humana anima rationalis appellatur, quæ ratio adhuc velut quieta et quasi sopita, tamen insita et quodam modo inseminata in parvulis latet, illuminationem voluit appellare, tanquam interioris oculi creationem; non resistendum est, tunc eam fieri; cum anima creatur, et non absurde hoc intelligi, cum homo venit in mundum. Verumtamen etiam ipse, quamvis jam creatus oculus, necesse est in tenebris maneat, si non credit in eum qui dixit, *Ego lux in*

<sup>1</sup> Editi, a quo aliquid audit. Abest, aliquid, a manuscriptis.

<sup>2</sup> Particula, sed, ante verba, nec si angelum, præteriri potest; et revera præteritur in manuscriptis.

<sup>3</sup> Lov., quod in æternum manet. Abest, in, ab editis aliis et a manuscriptis.

<sup>4</sup> Editio Lov., quibuscumque. Sed passim apud Augustinum, quibusque; pro, quibuscumque.

<sup>5</sup> Omnes MSS. cum Am., quod.

(a) Erchomenon.

*seculum venit, ut omnis qui credit in me non maneat in tenebris.* Quod per sacramentum Baptismatis<sup>1</sup> in parvulis sacerdoti non dubitat mater Ecclesia, quæ cor et os<sup>2</sup> maternum eis præstat, ut sacris mysteriis imbuantur; quia nondum possunt corde proprio credere ad justitiam, nec ore proprio considerari ad salutem (*Rom. x, 10*). Nec ideo tamen eos quisquam fidelium fideles appellare cunctatur, quod a credendo utique nomen est: quamvis hoc non ipsi, sed alii pro eis inter sacramenta responderint.

**CAPUT XXVI.** — 39. *Concludit peccato originis omnes obnoxios.* Nimis longum siet, si ad singula testimonia similiter disputemus. Unde commodius esse arbitror, acervatim cogere, quæ occurserint potuerint, vel quæ sufficere videbuntur, quibus appareat Dominum Jesum Christum non aliam ob causam in carne venisse, ac forma servi accepta factum obedientem usque ad mortem crucis (*Philipp. ii, 7, 8*), nisi ut hac dispensatione misericordissimæ gratiæ omnes, quibus tanquam membris in suo corpore constitutis caput est ad capessendum regnum cœlorum, viviscaret, salvos faceret, liberaret, redimeret, illuminaret, qui prius fuissent in peccatorum morte, languoribus, servitute, captivitate, tenebris constituti, sub potestate diaboli principis peccatorum: ac sic fieret mediator Dei et hominum, per quem post inimicitias impietatis nostræ, illius gratiæ pace finitas, reconciliaremur Deo in æternam vitam, ab æterna morte quæ talibus impendebat erexit. Hoc enim cum abundantius apparuerit, consequens erit ut ad istam Christi dispensationem, quæ per ejus humilitatem facta est, pertinere non possint, qui vita, salute, liberatione, redemptione, illuminatione non indigent. Et quoniam ad hanc pertinet Baptismus, quo Christo consepiuntur, ut incorporen- tur illi membra ejus, hoc est fideles ejus: profecto nec Baptismus est necessarius eis qui illo remissionis et reconciliationis beneficio, quæ sit per mediatorem, non opus habent. Porro quia parvulos baptizandos esse concedunt, qui contra auctoritatem universæ Ecclesiæ, procul dubio per Dominum et Apostolos traditam, venire non possunt: concedant oportet eos egere illis beneficiis mediatoris, ut abluti<sup>3</sup> per Sacramentum charitatemque fidelium, ac sic incorporati Christi corpori, quod est Ecclesia, reconcilientur Deo, ut in illo vivi, ut salvi, ut liberati, ut redempti, ut illuminati siant: unde, nisi a morte, vitiis, reatu, subjectione, tenebris peccatorum? quæ quoniam nulla in ea ætate per suam vitam propriam commiserunt, restat originale peccatum.

**CAPUT XXVII.** — 40. *Congerit testimonia Scripturarum.* Hæc ratiocinatio tunc erit fortior cum ea quæ promisi testimonia multa congessero. Jam supra posuimus: *Non veni vocare justos, sed peccatores* (*Luc. v, 32*). Item cum ad Zacchæum esset ingressus: *Ho-*

<sup>1</sup> vox, *Baptismatis*, abest ab aliquot manuscriptis.

<sup>2</sup> In editis omissum, et os. Exstat in melioribus MSS. In cæteris autem corrupte legitur, *correctos*; aut, *corde recto maternum eis præstat*: ibique in quibusdam additur, *affectionem*; vel, *simum*.

<sup>3</sup> Editiones Am. Er. Et Lov., *ut oblati*. Antiquiores vero ac plerique MSS., *ut abluti*.

die, inquit, *salus domini hunc facta est, quoniam et iste filius est Abrahæ. Venit enim Filius hominis querere et salvare quod perierat* (*Luc. xix, 9, 10*). Hoc et de cœ perdita et relictis nonaginta novem quæsita et inventa; hoc et de drachma quæ perierat ex decem (*Id. xv, 3-10*). Unde oportebat, ut dicit, *prædicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem* (*Id. xxiv, 46, 47*). Marcus etiam in fine Evangelii sui Dominum dixisse testatur: *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur* (*Marc. xvi, 15, 16*). Quis autem nesciat, credere esse infantibus baptizari, non credere autem, non baptizari? Ex Joannis autem Evangelio quamvis jam nonnulla posuerimus, attende etiam ista. Joannes Baptista de illo: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i, 29*). Et ipse de se ipso: *Qui de ovibus meis sunt, vocem meam audiunt; et ego novi illas, et sequuntur me; et ego vitam æternam do illis, et non peribunt in æternum* (*Id. x, 27, 28*). Quia ergo de ovibus ejus non esse incipiunt parvuli, nisi per Baptismum; profecto si hoc non accipiunt, peribunt: vitam enim æternam, quam suis dabit ovibus, non habebunt. Item alio loco: *Ego sum via, veritas et vita. Nemo venit ad Patrem nisi per me* (*Id. xiv, 6*).

41. Hanc doctrinam suscipientes Apostoli, vide quanta contestatione declarant. Petrus in prima Epistola: *Benedictus*, inquit, *Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, secundum multititudinem misericordiæ suæ, qui regeneravit nos<sup>1</sup> in spem vitæ æternæ, per resurrectionem Iesu Christi, in hereditatem immortalem et incontaminatam<sup>2</sup>, florentem, servatam in cœlis, vobis qui in virtute<sup>3</sup> Dei conservamini per fidem in salutem paratam palam fieri in tempore novissimo.* Et paulo post: *Inveniamini, inquit, in laudem et honorem Iesu Christi, quem ignorabatis; in quem modo non videntes creditis, quem cum videritis, exultabitis gaudio inenarrabili, et honorato gaudio<sup>4</sup>, percipientes testamentum fidei, salutem animarum vestrarum* (*I Petr. i, 3-9*). Item alio loco: *Vos autem, inquit, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus in adoptione, ut virtutes enuntietis ejus, qui vos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum* (*Id. ii, 9*). Et iterum: *Christus, inquit, pro peccatis nostris passus est, justus pro injustis, ut nos adducat ad Deum.* Item cum commemorasset in arca Noe, octo homines salvos factos: *Sic et vos, inquit, simili forma Baptisma salvos facit* (*Id. iii, 18-21*) Ab hac ergo salute et lumine alieni sunt parvuli, et in perditione ac tenebris remanebunt, nisi per adoptionem populo Dei fuerint sociati, tenentes Christum passum justum pro injustis, ut eos adducat ad Deum.

42. Ex Epistola etiam Joannis hæc mihi occurrerunt, quæ huic quæstioni necessaria visa sunt. *Quod*

<sup>1</sup> Cygriannensis codex, qui secundum multititudinem misericordiæ suæ regeneravit nos.

<sup>2</sup> MSS., *intaminatam*.

<sup>3</sup> Plerique MSS., *in veritate*.

<sup>4</sup> Hoc loco a nonnullis MSS. abest, *gaudio*.

*si in lumine, inquit, ambulaverimus, sicut et ipse est in lumine, societatem habemus in invicem, et sanguis Jesu Christi filii ejus purgabit nos ab omni delicto (1 Joan. 1, 7).* Item alio loco : *Si testimonium, inquit, hominum accipimus, testimonium Dei maior est ; quia hoc est testimonium Dei, quod maior est<sup>1</sup>, quia testificatus est de Filio suo. Qui crediderit in Filium Dei, habet testimonium<sup>2</sup> in semetipso. Qui non crediderit Deo, mendacem facit eum ; quia non credit<sup>3</sup> in testimonium quod testificatus est de Filio suo. Et hoc est testimonium, quia vitam aeternam dedit nobis Deus ; et haec vita in Filio ejus est. Qui habet Filium, habet vitam : qui non habet Filium, non habet vitam (Id. v, 9-12).* Non solum igitur regnum cœlorum, sed nec vitam parvuli habebunt, si Filium non habebunt, quem nisi per Baptismum ejus habere non possunt. Item alio loco : *In hoc, inquit, manifestatus est Filius Dei, ut solvat opera diaboli (Id. iii, 8).* Non ergo pertinebunt parvuli ad gratiam manifestationis Filii Dei, si non in eis solvet<sup>4</sup> opera diaboli.

43. Jam nunc attende in hanc rem Pauli apostoli testimonia, tanto utique plura, quanto plures Epistolas scripsit, et quanto diligentius curavit commendare gratiam Dei adversus eos qui<sup>5</sup> operibus gloriabantur, atque ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiae Dei non erant subjecti (Rom. x, 3). In Epistola ad Romanos : *Justitia, inquit, Dei in omnibus qui credunt : non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei : justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu : quem proposuit Deus propitiatorium<sup>6</sup> per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae ejus propter propositum<sup>7</sup> praecedentium peccatorum in Dei patientia<sup>8</sup>, ad ostendendam justitiam ipsius in hoc tempore, ut sit justus et justificans eum qui ex fide est Iesu (Id. iii, 22-26).* Item alio loco : *Ei qui operatur, inquit, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei vero qui non operatur, credit autem in eum qui justificat impium, deputatur fides ejus ad justitiam. Sicut et David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert justitiam sine operibus : Beati quorum remissæ sunt iniuriae, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum.* Item paulo post : *Non est autem scriptum, inquit, propter illum tantum,*